Municipalidad de Doiiihue

ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION
LEY DE TRANSPARENCIA

MUO081T0000745

Fecha: 23/07/2020 Hora: 09:36:42
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1. Contenido de la Solicitud

Nombre y apellidos o Pablo Gofii Sidman
razén social:

Tipo de persona: Natural

Direccion postal ylo pablosidman@gmail.com

correo electrénico:

Nombre de apoderado
(si corresponde):

Solicitud realizada: Solicito se traiga a vista, los siguientes antecedentes:
- Traer a la vista todas las boletas , facturas y pagos efectuados por diferentes trabajos realizados a la Municipalidad, de
don Marcelo Antonio Pefaloza Silva , Rut 9.918.806-5.
- Traer a la vista las cotizaciones o llamados a licitaciones que se efectuaron, antes de la adjudicacion de eventos a este
sefior.
- Sefialar en forma clara, el parentesco que tiene el sefior Pefialoza, con personal que se desempefia en la I.
Municipalidad.
- Por ultimo traer a la vista la adjudicacion de trabajos que realiza en la actualidad, este sefior.
Todos los antecedentes solicitados son desde el 2010 a la fecha.

Observaciones:
Archivos adjuntos:

Medio de envio o retiro Correo electrénico
de la informacién:

Formato de entrega de PDF
la informacion:

Sesion iniciada en NO

Portal:

Via de ingreso en el Via electrénica
organismo:

De acuerdo a su requerimiento, este organismo procedera a verificar lo siguiente:
a) Sisu presentacion constituye una solicitud de informacion.
b) Si nuestra institucion es competente para dar respuesta a ésta.
c) Sisu solicitud cumple con los requisitos obligatorios establecidos en el articulo 12 de la Ley de Transparencia.

2. Fecha de entrega vence el: 20/08/2020

El plazo méximo para responder una solicitud de informacién es de veinte (20) dias habiles. De acuerdo a su presentacion la fecha
maxima de entrega de la respuesta es el dia 20/08/2020. Se informa ademas que excepcionalmente el plazo referido podra ser
prorrogado por otros 10 dias héabiles, cuando existan circunstancias que hagan dificil reunir la informacién solicitada, conforme lo
dispone el articulo 14 de la Ley de Transparencia.

Informamos ademas que la entrega de informacién eventualmente podra estar condicionada al cobro de los costos directos de
reproduccion. Por su parte, y de acuerdo a lo establecido en el articulo 18 de la Ley de Transparencia, el no pago de tales costos
suspende la entrega de la informacién requerida.

En caso que su solicitud de informaciéon no sea respondida en el plazo de veinte (20) dias habiles, o sea ésta
denegada o bien la respuesta sea incompleta o no corresponda a lo solicitado, en aquellos casos que la ley lo permite
usted podra interponer un reclamo por denegacion de informacién ante el Consejo para la Transparencia
www.consejotransparencia.cl dentro del plazo de 15 dias héabiles, contado desde la notificacion de la denegacién de
acceso a la informacion, o desde que haya expirado el plazo definido para dar respuesta.

3. Seguimiento de la solicitud
Con este cddigo de solicitud: MU081T0000745, podra hacer seguimiento a su solicitud de acceso a través de los siguientes medios:

Estacion N° 344



Municipalidad de Doiiihue

a) Directamente llamando al teléfono del organismo: (72) 2 959 200 - 2 959 201 - 2 959 223

b) Consultando presencialmente, en oficinas del organismo “Municipalidad de Dofiihue”, ubicadas en Estacion N° 344, en el
horario Lunes a Viernes, de 08:00 a 14:00 hrs.

c) Digitando cddigo de solicitud en www.portaltransparencia.cl opcién 'Hacer seguimiento a solicitudes'

4. Eventual subsanacion

Si su solicitud de informacién no cumple con todos los requisitos sefialados en el articulo 12 de la Ley de Transparencia, se le
solicitara la subsanacioén o correccién de la misma, para lo cual tendra un plazo méaximo de cinco (5) dias habiles contados desde la
notificacion del requerimiento de subsanacién. En caso que usted no responda a esta subsanacion dentro del plazo sefialado, se le

tendra por desistido de su peticion.

Estacion N° 344


http://www.portaltransparencia.cl/

OF. ORD. N“ﬁ!

ANT.: Solicitud codigo MUOB1T0000745

UNIDAD DE TRANSPARENCIA MAT.: Da respuesta.

Doiihue, 20- . WL

DE: SENOR RICARDO BORIS ACUNA GONZALEZ.
ALCALDE DE LA |. MUNICIPALIDAD DE DONIHUE.

A : SENOR(A)(ITA) PABLO GONI SIDMAN.

Junto con saludar a Ud., vengo a informar en relacidn a su Solicitud de Informacion cédigo
MU081T0000745 de fecha 23/07/2020 y que en cuyo tenor literal expresa lo siguiente:

“Solicito se traiga a vista, los siguientes antecedentes: - Traer a |a vista todas las boletas , facturas y
pagos efectuados por diferentes trabajos realizados a la Municipalidad, de don Marcele Antonic
Pefaloza Silva , Rut . = Traer a la vista las cotizaciones o llamados a licitaciones que se
efectuaron, antes de la adjudicacion de eventos a este sefior. - Sefialar en forma clara, el parentesco
que tiene el sefior Pefialoza, con personal que se desempena en la |. Municipalidad. - Por ultimo traer a
la vista la adjudicacion de trabajos que realiza en la actualidad, este sefor. Todos los antecedentes
solicitados son desde el 2010 a |a fecha.”

1.- Conforme lo establecido por el articulo 10 de la Ley de Transparencia, "Toda persona tiens
derecho a solicitar y recibir informacion de cualquier drgano de la Administracion del Estado, en la
forma y condiciones gue establece esta Ley"

2.-  Que el articulo 5° del citado cuerpo legal dispone que son publicos los actos y resoluciones
de los érganos de la Administracion del Estado, sus fundamentos, los documentos que les sirvan
de sustento y complemento directo y esencial, y los procedimientos que se utilicen para su
dictacion; la informacién elaborada con presupuesto publico, y toda otra informacion que obre en
poder de la Administracion, cualguiera sea su formato, soporte, fecha de creacion, origen,
clasificacion o procesamiento, @ menos que esté sujeta a las excepciones sefaladas en la Ley de
Transparencia.

3.- Envirtud de lo anterior, se estima que la informacién solicitada tiene el carécter de puablica y
que a su respecto no concurre causal de secreto alguna, que justifique la denegacion de la misma,

4.- Por lo anteriormente expuesto, y de acuerdo con la informacién propercionada en su
oportunidad por cada uno de los departamentos requeridos de este Municipio, se da respuesta a
su Saolicitud de Informacion, de |a siguiente forma:

- Se adjunta OF. N° 164 de fecha 10 de Agosto de 2020 y el Memorandum N° 526
fechado el 19 de Agosto del misma afio, con las informacién de los departamentos de Salud y de
Educacién Municipal respectivamente.

- Se adjunta Memorandum N° 31/2020 del Director de Administracion y Finanzas, quien
entrega la respuesta correspondiente al Area Municipal ademas de |la documentacion solicitada y
enlaces a mayor informacion. La presente respuesta y en lo relacionado a licitaciones, se basa en
lo indicado en la Ley N® 20.285 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, articulo 15 de
dicho cuerpo legal, que expresa: "Cuando la informacion solicitada esté permanentemente a
disposicion del publico o lo esté en medios impresos tales como libros, compendios, folletos,
archivos publicos de la Administracion, asi como también en formatos electrénicos disponibles en
internet o en cualquier otro medio, se comunicara al solicitante la fuente. el lugar y la forma en que
puede tener acceso a dicha informacion. con lo cual se entendera que la Administracion ha
cumplido con su obligacion de informar "



Esperado que la respuesta sea de su completa necesidad, ya gue en el contexto de la pandemia
global calificada por la Organizacién Mundial de |a Salud, y habiendo nuestro pais entrado a Fase
4 de dicha pandemia, desde el Estado se ha hecho un llamado a otorgar a todas las trabajadoras y
trabajadores las facilidades que sean necesarias, con el fin de evitar que en lo posible, acudan a
sus lugares de trabajo. Debido a estas circunstancias, es que hacemos el mayor esfuerzo de
proporcionar una respuesta completa de acuerdo a su solicitud de acceso a la informacion en el
plazo establecido por la Ley y de acuerdo con las medidas tomadas por el Consejo Para la
Transparencia establecidas en el Of Ord N° 252 con fecha 20 de marzo de 2020 en relacidon con
las instrucciones dictadas por la Contraloria General de la Republica en &l dictamen N® 3610

Para su conocimiento y fines, se despide atentamente de Ud.,

RBAG/LVCB/wcc

Distribucion:
- Citade.
- Archivo Unidad de Transparencia
- Archive Oficina de Partes.



ENLACES:

Orden de Compra. N°4167-64-SE17 "ORDEN DE COMPRA DESDE 4167-7-LP17:

https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?gs=rtyBnAo4h
XUIWNY1IYvViEw==

Orden de Compra. N°4167-87-SE17 "DIFUSION RADIAL:

https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=sKt0qt1v94
7/8q15PjAVGw==

Orden de Compra. N°4167-71-SE17 "SERVICIOS AUDIOVISUALES:

https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?gs=v+oMVpYA
iXv2wg6Ak7/ixg==

Orden de Compra. N°4167-63-SE17 "SERVICIOS AUDIOVISUALES:

https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?gs=Rb2iKYa92
MXwEoSuiVKQAA==

Orden de Compra. N°4167-58-SE17 "SERVICIOS AUDIOVISUALES:

https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=gOvOOEBd
43YYQa50kDipMw==

Orden de Compra. N°4167-57-SE17 "SERVICIOS AUDIOVISUALES:

https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?gqs=B UP+FILPi
biON+VI5682XA==

Orden de Compra. N°4167-37-SE17 "ORDEN DE COMPRA DESDE 4167-4-L117:

https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?gs=ydHQw8zR
kFH2ZIrilLcZaA==

Licitacién ID: 4167-4-L117 PRODUCCION PARA CELEBRACION DIA DE LA MUJER:

https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?gs=1b2ykaeiVim/Y
kCe8JcZzg==

Licitacion ID: 4167-7-LP17 PRODUCTORA PARA FIESTA DE LA CHICHA Y EL CHANCHO:

https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?qs=QAUmfk/CCxt/T
Hz+yl6lJw==



https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=rtyBnAo4hXUIWNY1IYviEw==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=rtyBnAo4hXUIWNY1IYviEw==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=sKt0qt1v947/8q15PjAVGw==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=sKt0qt1v947/8q15PjAVGw==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=v+oMVpYAiXv2wg6Ak7/ixg==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=v+oMVpYAiXv2wg6Ak7/ixg==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=Rb2iKYa92MXwEoSuiVKQAA==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=Rb2iKYa92MXwEoSuiVKQAA==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=gOvOOEBd43YYQa5okDipMw==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=gOvOOEBd43YYQa5okDipMw==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=BUP+F9LPibi0N+VI5682XA==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=BUP+F9LPibi0N+VI5682XA==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=ydHQw8zRkFH2ZIri1LcZaA==
https://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=ydHQw8zRkFH2ZIri1LcZaA==
https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?qs=1b2ykaeiVIm/YkCe8JcZzg==
https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?qs=1b2ykaeiVIm/YkCe8JcZzg==
https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?qs=QAUmfk/CCxt/THz+y16IJw==
https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?qs=QAUmfk/CCxt/THz+y16IJw==

MEMORAMDUM N° 31/2020

DE : DANTE EDUARDO HERRERA CARRIZO
DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

A : SR. WIILIAMS CALDERON CORNEJO
ENCARGADO DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL.

REF:  MUO081T0000745
MAT: LO QUE INDICA

De acuerdo a solicitud ID MU081T0000745. sobre informacion de broveedor Sr. Marcelo Antonio Pefaloza
Silva, se informa los siguiente, segun lo solicitado desde el afio 2010 en adelante.

1. Se adiunta Comorobantes Contables con toda la documentacion referente a pagos efectuados: N°
569, 605 y 731 del afio 2017 .-

2. En cuantos a las licitaciones. cabe sefialar aue estas va se encuentran publicadas vara toda
persona aue la reauiera, y con la documentacion sustentatoria en la pagina web
www.mercadopublico.cl

Los enlaces son los siguientes (link).

Licitacion Licitacion ID: 4167-4-L117
httos://www.mercadopbublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?qs=uJ4RQAnVGeeTclk
01z4e5BR3s8]9KHVPOyAg9i2mf7+0giWNKZRC5ywQSiOsyZZA

Orden de Compra: 4167-37-SE17

httos://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/Modules/PO/DetaHsPurchaseOrder.aspx?qs=deQw82RkF
H2ZIri1LcZaA==

Orden de Compra: 4167-57-SE17

httos://wwwmercadopubIico,cl/PurchaseOrder/ModuIes/PO/DetailsPurchaseOrderAaspx’?qs=BUP+F9LPibi
ON+VI5682XA==

Orden de Compra: 4167-58-SE17

httos://www.mercadopublico.cI/PurchaseOrder/ModuIes/PO/DetaiIsPurchaseOrder.aspx?qs=gOvOOEBd43
YYQa5okDipMw==

Orden de Compra: 4167-63-SE17

httot//www_mercadopublico.cl/PurchaseOrder/ModuIes/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs=Rb2iKY392MX
WEOSUiVKQAA==

Orden de Compra: 4167-71-SE17

http://www.mercadopublico.cl/PurchaseOrder/ModuIes/PO/DetailsPurchaseOrder.aspx?qs:v+oMVpYAin
2wWgBAK7/ixg==

3. En cuanto al parentesco con algun funcionario que labora en la municipalidad, no tenemos
informacion a lo solicitado.

4. En la actualidad no existen antecedentes de trabajo, solo los informados en archivos adjuntos en pdf,
durante el afio 2017 .-

Sin otro particular

DANTE EDUARDO HERRERA CARRIZO
DIRECTOR DE ADMINISTRACION ¥ FINANZAS
MUNICIPALIDAD DE DORTHo—

dhfinanzas@gmail.com
fonos 72 2959212 72 2959233
www.mdonihue ¢l




[lustre Municipalidad de Dofiihue
Departamento de Educacién
Dofiihue, 19-08-2020

MEMORANDUM INTERNO N° 52-b.

DE: ARNOLDO ACEVEDO LATORRE
CONTADOR DAEM DONIHUE

A:  TRANSPARENCIA DONIHUE.
En relacion a la consulta n® MUOS1TO000745 de Don Marcelo Antonio

Penialoza Silva, el DAEM del Dofithue desde el 2010 hasta la fecha no ha
realizado ningun trabajo.

Saluda atentamente,

2 B,

f@b@@ ACIHEDO LATORRE
COM'ADOR DAEM
L Dok

Distribucion:
- Finanzas DAEM
- Oficina de Partes DAEM

_____.________..-"'



I. MUNICIPALIDAD DE DONIHUE
DEPARTAMENTO DE SALUD
OF.: N* 164

MAT: Remite respuesta a solicitud por Ley
de Transparencia.

Donihue, 10 de agosto 2020.-

DE.: EDINSON TORO ROJAS
DIRECTOR DEPTO. SALUD MUNICIPAL DONIHUE

A .1 SR. WILLIAMS CALDERON CORNEJO
ENCARGADO UNIDAD DE TRANSPARENCIA
L.LMUNICIPALIDAD DE DONIHUE

Junto con saludarle, me permito enviar respuesta a solicitud N® MUOS1T0000745,
por ley de Transparencia, respecto a proveedor Marcelo Antonio Pefialoza Silva.

Se adjunta OF. N” 161 del 06/08/20, respuesta enviada por Encargada de

Abastecimiento del Departamento de Salud Municipal Dofiihue.

Sin otro particular, saluda atentamente a usted.

INSONTORO ROJAS
DIRECTOR

DEPTO. SALUD MUNICIPAL DONIHUE

ETR/MZB
Distribucion:
Citado
- Archivo Depto. de Salud
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DME
Of. N°: |

MAT.: solicitud de transparencia.

DONIHUE, 06 DE AGOSTO 2020.-

DE  :ROSALINDA SANCHEZ PONCE
ENCARGADA DE ABASTECIMIENTO )
DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL DONIHUE

A - MARIA ANGELICA ZUNIGA BRAVO
ENCARGADA DE TRASNPARENCIA
DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL DONIHUE.

Junto con saludar, informo lo siguiente:

En virtud a la solicitud MUO81T0000745 por Ley de Transparencia,
en nuestras dependencias de Salud Municipal Doiiihue, no tenemos ningun
proveedor llamado Marcelo Antonio Pefialoza Silva.

Se informa para su conocimiento y a la vez dar respuesta a solicitud
de Transparencia.




